-
- 65 *Sermo* 37, 1 (CCL 23, p. 145, l. 9): *quasi quadam captus inlecebra*.
- 66 *Sermo* 37, 1 (CCL 23, p. 145, l. 31-32): *in ecclesia, quae inter totius saeculi blanda et pernicioso naufragia incolumis sola seruat*; 37, 3 (p. 147, l. 40): *Vlixis fabulam, quae ficta non facta est*.
- 67 *Sermo* 37, 2 (CCL 23, p. 145, l. 23-25): *Crucis enim arbor non solum religatum sibi hominem patriae repraesentat, sed etiam socios circa se positos uirtutis suae umbra custodit*; 37, 3 (p. 146, l. 55-57): *Vnde si adfixus serpens ligno filiis Israel contulit sanitatem, quanto magis salutem praestat populis Dominus in patibulo crucifixus*; 37, 4 (p. 146, l. 66-p. 147, l. 69): *Per primam enim crucem uindicatum est in serpentem, per secundam in uenena serpentis, hoc est primum auctor ipse punitur, deinde eius malignitas condemnatur*; 37, 5 (p. 147, l. 70-71): *nunc reicitur nunc curatur*; 37, 5 (l. 72): *non morti traditur, sed mortis in eo facinus emendatur*; 37, 5 (l. 75): *ut [...] liber a culpa fieret ac liber esset a morte*;
- 68 *Sermo* 37, 5 (CCL 23, p. 147, l. 78-82): *hoc est si forte nobis uenenum auaritia se diffundit, in ipsum consideremus et sanat; si scorpionis nos libido conpungit, ipsum rogemus et curat; si terrenarum cogitationum nos morsus lacerant, eundem praecamur et uiuimus*.
- 69 Par ex. *Sermo* 37, 1 (CCL 23, p. 145, l. 6; 9; 11; 14): *dulcis [...] suauitas [...] blanda [...] inlecebra [...] pernicioso*, cf. 37, 2 (p. 145, l. 20-21; 21-22; 32; p. 146, l. 36): *inlecebrosa [...] pernicioso [...] blanda et pernicioso [...] blandimentis*
- 70 Par ex. *Sermo* 37, 1 (CCL 23, p. 145, l. 2: *erroribus*, cf. *Sermo* 37, 2 (l. 26 et 28): *errores [...] oberrans*; 37, 4 (p. 146, l. 57): *in patibulo crucifixus* (cf. *crux*).
- 71 Par ex. *Sermo* 37, 1 (CCL 23, p. 145, l. 6): *blanda modulatione mulcebant [...] oblectatio cantilena*; 37, 2 (l. 26-27): *Dominus declarat dicens*.
- 72 Par ex. *Sermo* 37, 2 (CCL 23, p. 145, l. 32): *blanda et pernicioso naufragia*; 37, 2 (p. 146, l. 36): *noxiis blandimentis*; 37, 3 (p. 146, l. 50): *morsum aspidum*.
- 73 Par ex. *Sermo* 37, 1 (CCL 23, p. 145, l. 10-11; 21-22): *quem uolebat ... quod nolebat*; 37, 2 (l. 22-23): *detinemur [...] deflectimur*.
- 74 Par ex. *Sermo* 37, 2 (CCL 23, p. 146, l. 52-53): *aut respiceret aut speraret*.
- 75 Par ex. *Sermo* 37, 5 (CCL 23, p. 147, l. 78-82): *si forte [...] si [...] si [...]*.

forts de la démonstration : par exemple, la longue période oratoire qui narre l'histoire d'Ulysse et des Sirènes au §1 se ferme sur un *cursus planus*⁷⁶.

Cette prose d'art met en valeur une pastorale et une exégèse à plusieurs niveaux savamment entremêlés dans l'homélie, qui impliquent les auditeurs par le biais d'un *nos* collectif incluant le prédicateur⁷⁷. En rappelant constamment l'importance de la fête de Pâques pour les Chrétiens⁷⁸, Maxime développe sous forme de strates une interprétation à la fois christologique, eschatologique, et tropologique, et ce, par le biais d'équivalences et d'échos multiples. Ulysse, c'est le Christ⁷⁹; la mer, c'est le monde, le siècle⁸⁰, dont les plaisirs, la luxure, la concupiscence entraînent le naufrage des âmes⁸¹; le mât du bateau c'est, dans l'Église⁸², la Croix protégeant les

76 *Sermo* 37, 1 (CCL 23, p. 145, l. 15): *cursus auferret* (crétive spondée). Voir aussi *Sermo* 37, 2 (l. 19: *arbor eripuit* (crétive anapeste/*cursus tardus*); 37, 4 (p. 147, l. 70): *malignitas condemnatur* (crétive dispondée/*cursus uelox*).

77 Voir par ex. *Sermo* 37, 1 (CCL 23, p. 146, l. 19-23): *Ex quo enim Christus Dominus religatus in cruce est, ex eo nos mundi inlecebrosa discrimina uelut clausa aure transimus; nec pernicioso enim saeculi detinemur auditu, nec cursu melioris uitae deflectimur in scopulos uoluptatis*; 37, 5 (p. 147, l. 78-82): *hoc est si forte nobis uenenum auaritiae se diffundit, in ipsum consideremus et sanat; si scorpionis nos libido compungit, ipsum rogemus et curat; si terrenarum cogitationum nos morsus lacerant, eundem praecamur et uiuimus*.

78 *Sermo* 37, 2 (CCL 23, p. 145, l. 18-19): *quod hodie omne genus hominum de mortis periculo crucis arbor eripuit*; 37, 3 (p. 146, l. 38-39): *Dominus Christus pependit in Cruce, ut omne genus hominum de mundi naufragio liberaret*; 37, 3 (l. 36-37): *quanto magis salutem praestat populis Dominus in patibulo crucifixus*; 37, 4 (p. 147, l. 72-73): *Hoc enim egit Dominus per hominem quem suscepit*; 37, 5 (l. 76-77): *habentes igitur Dominum Iesum, qui nos passione sua liberauit*.

79 *Sermo* 37, 2 (CCL 23, p. 145, l. 20): *Christus religatus in Cruce est*.

80 *Sermo* 37, 2 (CCL 23, p. 145, l. 20-21): *mundi inlecebrosa discrimina*.

81 *Sermo* 37, 2 (CCL 23, p. 145, l. 31-32): *inter totius saeculi blanda et perniciose naufragia*; 37, 2 (p. 145, l. 34-p. 146, l. 37): *dulcem procellam luxuriae non timebit. Syrenarum enim quaedam suauis figura est mollis concupiscentia uoluptatum, quae noxis blandimentis constantiam captae mentis effeminat*.

82 *Sermo* 37, 2 (CCL 23, p. 145, l. 30-31): *Arbor enim quaedam in navi est Crux in Ecclesia*.

compagnons de voyage, *i. e.* les Chrétiens⁸³; depuis la crucifixion, les hommes ont les oreilles bouchées avec la cire des Écritures et sont donc insensibles aux bruissements du siècle⁸⁴; leur course ne les conduit pas vers les récifs du plaisir⁸⁵, même s'ils sont approchés par les Sirènes des vices, qui peuvent les « efféminer »⁸⁶.

Si cette comparaison avec l'épisode d'Ulysse et des Sirènes insiste sur l'image du Christ crucifié, la comparaison avec Moïse, quant à elle, souligne l'importance du Christ médecin, sauveur des corps et des âmes, triomphant de tous types de serpents spirituels⁸⁷ foulés aux pieds, selon Lc 10, 19⁸⁸. Le Christ, à la fois protecteur et sauveur, triomphe du Diable vainqueur d'Adam :

Donc le serpent est crucifié en premier; à juste titre assurément, puisque, comme le Diable avait péché devant Dieu le premier, il est frappé le premier de la condamnation à la croix. En effet il est crucifié sur le pieu de bois; cela s'est fait avec raison, puisque, comme l'homme au paradis avait été trompé par l'arbre de la concupiscence, maintenant il est également sauvé par le bois de l'arbre, et le même matériau qui avait été cause de sa mort était le remède pour la guérison. Ensuite, après le serpent, c'est l'homme lui-même qui est crucifié dans le Sauveur. Par la première croix la vindicte tombe sur le serpent, par la seconde, sur les venins du serpent, c'est-à-dire le responsable

83 *Sermo 37, 2 (CCL 23, p. 145, l. 225): sed etiam socios circa se positos uirtutis suae umbra custodit.*

84 *Sermo 37, 2 (CCL 23, p. 145, l. 21-22): inlecebrosa discrimina uelut clausa aure transimus; nec pernicioso enim saeculi detinetur auditu; 37, 2 (l. 32-34): In hac ergo nauis quisque aut arbori Crucis se religauerit, aut aures suas Dicitur Diuinis clausur.*

85 *Sermo 37, 2 (CCL 23, p. 145, l. 20): nec cursu melioris uitae deflectimur in scopulos uoluptatis.*

86 *Sermo 37, 2 (p. 145, l. 34-p. 146, l. 37): dulcem procellam luxuriae non timebit. Syrenarum enim quaedam suauis figura est mollis concupiscentia uoluptatum, quae noxis blandimentis constantiam captae mentis effeminat.*

87 *Par ex. la cupidité et l'avarice (Sermo 37, 5, CCL 23, p. 147, l. 78-82): si forte nobis uenenum auaritia se diffundit, in ipsum consideremus et sanat; si scorpionis nos libido conpungit, ipsum rogemus et curat; si terrenarum cogitationum nos morsus lacerant, eundem praecemur et uiuimus.*

88 *37, 5 (p. 147, l. 82-85): Hii enim sunt spiritales serpentes animarum nostrarum, propter quos conculcandos Dominus crucifixus est, de quibus ipse ait: Super serpentes et scorpiones ambulabitis, et nihil uos nocebunt.*

Une relecture de la Crucifixion par Maxime de Turin

lui-même est puni en premier, ensuite c'est sa malignité qui est condamnée. Le poison en effet, qui par sa persuasion s'était insinué dans l'homme, est tantôt rejeté, tantôt soigné. De fait, lorsque l'homme est soumis à la passion, il n'est pas livré à la mort, mais en lui la faute mortelle est amendée⁸⁹.

De la sorte, le lien avec Lc 23, 43 est effectif, puisque la Patrie, l'Ithaque du Christ, c'est la patrie du Paradis, le Ciel, qu'il est possible d'atteindre, y compris pour le brigand, après de longues errances dans ce bas monde.

Une fois sa démonstration rondement menée et achevée, dans le final du *Sermon* 37, en une formule oratoire bien frappée, Maxime exhorte les fidèles, tous ces Chrétiens dont il fait partie, à prier le Christ Médecin qui garantit la vie :

[...] si d'aventure le venin de la cupidité se répand en nous, tournons-nous vers lui et il soigne ; si le désir du scorpion nous pique, supplions-le, et il guérit ; si les morsures des pensées terrestres nous déchirent, prions-le encore et nous vivons⁹⁰.

De la sorte, dans son *Sermon* 37, lors du Samedi saint, Maxime présente une relecture érudite et originale de la Crucifixion du Christ, que mettent en valeur son élégance stylistique et son éloquence si convaincante : avec érudition, il utilise et entrelace des éléments païens et bibliques, des modèles et des référents littéraires et culturels divers.

Son homélie se transforme ainsi en une sorte de somptueuse tapisserie où sont brodés en relief et soulignés par de la passementerie,

89 *Sermo* 37, 4 (p. 146, l. 59-p. 147, l. 72) : *Serpens igitur primus crucifigitur; recte plane, ut quia primus apud Deum peccauerat Diabolus, primus crucis sententia feriretur. In ligno enim crucifigitur; rationabiliter factum est, ut quia homo in paradiso per arborem concupiscentiae deceptus fuerat, nunc idem per ligni arborem saluaretur, atque eadem materia quae causa mortis fuerat esset remedium sanitatis. Deinde post serpentem in Salvatore homo ipse crucifigitur, scilicet ut post auctorem puniatur et facinus. Per primam enim crucem uindicatum est in serpentem, per secundam in uenena serpentis, hoc est primum auctor ipse punitur, deinde eius malignitas condemnatur. Virus enim, quod persuasione sua in hominem transfuderat, nunc reicitur nunc curatur. Nam cum homo passioni addicitur, non morti traditur, sed mortis in eo facinus emendatur.*

90 *Sermo* 37, 5 (p. 147, l. 78-82) : *[...] si forte nobis uenenum auaritia se diffundit, in ipsum consideremus et sanat; si scorpionis nos libido conpungit, ipsum rogemus et curat; si terrenarum cogitationum nos morsus lacerant, eundem praecemur et uiuimus.*